
diário oficial Nº 34.983   17Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2022/381212, com base na exarada pelo EXMO. SR GOVERNADOR HEL-
DER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 16 de maio de 2022, constante nos 
autos do referido processo (anexo sequencial 26).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 24 de maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 803863
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 035 DE 24 DE MAIO DE 2022
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.

NOME CARGO MATRICULA CPF

Weverton Gutembergue Araujo Lima Agente de Artes 
Praticas 57209274/1 880.672.702-87

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores

4120008887C 3390-33 0103000000 560,00

TOTAL DA DESPESA 560,00

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 803785
PORTARIA N° 0469 DE 24 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE N° 2022/572829.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora CLÁUDIA IRENE FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 
3223450/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
E SAÚDE, o afastamento para participar do “Curso de Mestrado Profissio-
nal Gestão e Serviços em Saúde”, oferecido pela Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 
01/06/2022 a 31/08/2022, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 804173
PORTARIA Nº 520 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 676, de 14 de 
setembro de 2020, nos autos do Processo Administrativo nº 2016.203834.
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2016.203834 , com base na manifestação nº 662/2022CONJUR/SESPA, 
ratificada pelo Procurado do Estado, Bruno Anunciação das Chagas (anexo 
sequencial 6-7).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 25 de maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 804228

PORTARIA Nº 519 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 688, de 14 de 
setembro de 2020, nos autos do Processo Administrativo nº 2017.38152.
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 2017/38152, 
com base na manifestação nº 644/2022CONJUR/SESPA, ratificada pelo Procura-
do do Estado, Bruno Anunciação das Chagas (anexo sequencial 7-8).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 25 de maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 804221

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 107/2022, DE 24 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 29/2022 e os autos do processo nº 2022/365675.
RESOLVE: Designar como fiscal titular a servidora Fabíola Maria Silva, ma-
tricula nº 57190964-1, e como fiscal suplente a servidora Iranildes da Silva 
Teixeira, matrícula n° 5725054-2 ambos com lotação no DOCA 7º CRS/
SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste 
Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento de 
execução física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da 
Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 803459
PORTARIA Nº 109 DE 25 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e a Cláusula Terceira do Contrato nº 046/2022(CALL 
MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA) nos autos 
do Processo n° 2022/521235.
R E S O L V E: Designar os servidores CRISTINA MARIA MAUES DA COSTA, 
Matrícula: 54188159/2, Lotação: CALOG e como Suplente: EDINA RAQUEL 
MENESES SILVA, Matrícula: 57197122/1 e Lotação: CALOG, como fiscal su-
plente, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 046/2022, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 804196

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 027 de 06 de maio de 2022, publicado no 
Diário Oficial nº 34.963 de 09 de Maio 2022
Onde se Lê: a contar do dia 08/08/2022
Lê se: a contar do dia 08/05/2022

Protocolo: 804426

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 010/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos de Saúde Mental para atender aos pacientes da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública do Pará – SESPA por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 07 de junho de 2022.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br


